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 چکیده

 عنوان ابزاری برای ساماندهی توسعه شهرها، در قرن بیستم تحولات عمیقی را تجربه کرده است. ریزی شهری به برنامه

راهبردی، با تأکید بر -ریزی شهری از الگوی جامع به الگوی ساختاری این پژوهش به بررسی سیر تحول برنامه

های  دهد که الگوی طرح ها نشان می محوری در ایران، پرداخته است. یافته های توسعه پایدار و مشارکت ضرورت

های شهرهای مدرن پاسخ  ذیری، نتوانسته به پیچیدگیپ ازحد بر کالبدگرایی و فقدان انعطاف جامع، به دلیل تأکید بیش

و مشارکت شهروندان، چارچوبی  پذیری نگری، انعطاف راهبردی با تمرکز بر جامع-دهد. در مقابل، الگوی ساختاری

گیری از این الگو، تقویت نقش  کند که ایران با بهره دهد. این مطالعه پیشنهاد می مؤثر برای مدیریت شهری ارائه می

های مبتنی بر توسعه پایدار، به سمت شهرهایی کارآمد و عادلانه حرکت کند. هدف  و تدوین سیاست راهای محلیشو

 ریزی شهری در ایران با الهام از تجربیات جهانی است. این پژوهش، ارائه راهکارهایی برای بهبود نظام برنامه

 کلیدیگان واژ

 راهبردی، توسعه پایدار، مشارکت شهروندان-ساختاریریزی  ریزی شهری، طرح جامع، برنامه رنامهب

 . شهردار میمند.4
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 مقدمه

ریزی  و منابع طبیعی، ضرورت بازنگری در رویکردهای سنتی برنامه ها، خدمات شهری افزایش تقاضا برای زیرساخت

عنوان فرآیندی برای هدایت توسعه پایدار شهرها، در قرن بیستم از  شهری، بهریزی  شهری را برجسته کرده است. برنامه

راهبردی تحول یافته است. این تحول، با تأکید بر -الگوهای کالبدگرای جامع به سمت الگوهای ساختاری

که  های شهرهای مدرن بوده است. در ایران و مشارکت شهروندان، پاسخی به پیچیدگی پذیری نگری، انعطاف جامع

و نابرابری اجتماعی مواجه است، اتخاذ رویکردهای نوین  با مسائل متعددی از جمله ناهماهنگی نهادی، کمبود منابع

ریزی شهری و ارائه  ریزی شهری امری ضروری است. این پژوهش با هدف بررسی سیر تحول برنامه برنامه

ها  و کاربرد آن راهبردی-الگوهای جامع و ساختاریراهکارهایی برای بهبود نظام مدیریت شهری در ایران، به تحلیل 

 در زمینه ایرانی پرداخته است.

 مبانی نظری

 علل و روند تحولات برنامه ریزی شهری

برنامه ریزی شهری، به مفهوم امروزی خود در اوایل قرن بیستم در اروپا و آمریکا بنیاد گذاشته شدد، ولدی از آن زمدان    

را به خود دیده است. برنامه ریدزی شدهری، بدا توجده بده ماهیدت شدهری بدودن تمددن          تاکنون تغییرات وسیع و عمیقی 

معاصر، همواره تحت تأثیر عوامل سیاسی، اجماعتی و فکری بود و از این رو بررسی نظریه ها و روش های مربدو  بده   

نحوه عمل و تحدول برنامده   آن، جدا از این زمینه ها، به درستی قابل شناخت و تبیین نیست. به طور کلی عوامل مؤثر در 

 ریزی شهری را در طول قرن بیستم به سه گروه به شرح زیر تقسیم بندی کرد:

 اقتصادی –عوامل سیاسی  -الف

 جنگ های جهانی و افزایش نقش مداخله دولت در اداره جامعه 

 شکل گیری نظام دو قطبی در جهان و تقویت تمرکز گرایی 

 تمرکزفروپاشی شوروی و کاهش برنامه ریزی م 

 اقتصاد بازار پیدایش لیبرالیسم 

 گسترش دموکراسی و مفهوم جامعه مدنی 

 جریان های فکری و فلسفی -ب

 خودگرایی تحلیلی و نقد اثبات گرایی عملی 

 پدیدارشناسی و نقد شناخت عملی 

 نظریه عمومی سیستم ها و گسترش کل نگری 

 )نظریه های اجتماعی توسعه )کیفیت زندگی 

  توسعه پایدارجنبش محیط زیست و 

 جنبش پسامدرنیسم و نفی اقتدارگرایی 

 نظریه ها و تجارب برنامه ریزی شهری -پ

 تبدیل برنامه ریزی شهری به روندهای قانونی و رسمی در اوایل قرن بیستم 

 استفاده از انواع نظریه های علوم مختلف در برنامه ریزی شهری 
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 تأیید نظریه های سیاسی در برنامه ریزی شهری 

 نقش مدیریت برنامه ریزی شهری گسترش 

در واقع دو گروه اول و دوم، از جملده عوامدل بیروندی محسدوب مدی شدوند کده بدر روندد توسدعه شهرنشدینی و نحدوه             

ساماندهی آن تأثیرگذار بود و گروه سوم در ردیف عوامل درونی قرار دارند، که به طدور مسدتقیم در تحدول و تعامدل     

 ند.برنامه ریزی شهری دخالت داشته ا

عرصه آزمون و خطای برنامه ریزی شهری بود، اما نکته بسدیار مهدم و درآ آمدوز ایدن      24می توان گفت سراسر قرن 

است که میان دو نیمه اول و دوم قرن بیستم، تفاوت های اساسی در عرصه برنامه ریزی شدهری مشداهده مدی شدود. در     

یزی شهری بر اولویت نقش دولدت، برنامده ریدزی متمرکدز،     نیمه اول قرن بیستم، اساآ برنامه ریزی عمومی و برنامه ر

و روش های اصلی آن از خردگرایی و علدوم طبیعدی و کداربردی بهدره      تأکید بر مسائل اقتصادی و کالبدی استوار بود

 می گرفت.

شدد، کده    این شیوه برنامه ریزی، بنا به محتوا و روش های خود به برنامه ریزی جامعه یا برنامه ریدزی عقيیدی معدروف   

نظریده برنامده ریدزی     ،4694الگوی عملی آن به صورت طرح های جامع رواج جهدانی پیددا کدرده اسدت امدا در دهده       

راهبردی جانشین طرح های جامع سنتی گردید. ولدی   -های ساختاری سیستمی در غرب رواج پیدا کرد و الگوی طرح

رنامه ریزی نیز به سدرعت در معدرت تغییدر و اصديح     خیلی زود همراه با شتاب گرفتن تحولات جامع غربی این شیوه ب

ایند  نظریده هدا و روش هدای ندوینی در       24قرار گرفت، به طوری که در طول دو دهه پایانی قرن بیستم و آستانه قرن 

عرصه شهرسازی پدید آمد. که محورهای اصلی آن به سمت برنامه ریزی محلدی، توسدعه مشدارکت، اعدتيی کیفیدت      

 های دموکراتی  معطوف شده است. و روش لتمحیط، گسترش عدا

 سه الگوی اصلی برنامه رزی شهری غرب، از آغاز تا امروز به ترتیب زیر است:

 الگوی برنامه ریزی جامع و طرح های جامع -الف

 راهبردی -الگوی برنامه ریزی سیستمی و طرح های ساختاری -ب

 الگوی برنامه ریزی فرآیندی و دموکراتی  -ج

 برنامه ریزی جامع ویژگی های

برنامه ریزی جامع اصولًا بر خودگرایی و مبانی منطقی اسدتوار اسدت و در عرصده شهرسدازی بدیش از پدیش بده سدمت         

اندیشه هنری و کالبدی گرایش دارد. در این گونه برنامه ریزی، اهداف و مقاصد برنامه ریزی از قبل توسط نمایندگان 

بنابراین در فرآیند برنامه ریزی جامع، موضوع تعمیم سازی و تعیین اهدداف و   سیاسی و مدیران جامعه تعیین می شود و

سیاست ها اصولًا مطرح نیست. در این شکل از برنامه ریدزی، طبدم مدوازین عقلدی و عملدی )یعندی از طریدم اسدتقرا و         

 قیاآ( اطيعات لازم در مورد شهر جمع آوری و مورد تحلیل قرار می گیرد.

است که به صورت کامل و جزئی وضعیت کاربری زمین را به حال و آیندده بده صدورت نقشده     حاصل کار طرح جامع 

یدا طدرح اصدلی     (Conprenexsive plan)های تفضیلی و ضوابط دقیم اجرایی معلوم می کندد. ایدن طدرح جدامع     

(Master plan)       اقددامات بخدش    تقریباً به صورت قطعی و تغییر ناپذیر، بده عندوان سدند قدانونی و الدزام آور، مبندای

 خصوصی و عمومی شهر قرار می گیرد.
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به طور کلی مجموعه نقایص و مشکيت طرح هدای جدامع شدهری را در سده عرصده نظریده، روش شناسدی و اجرایدی         

 تقسیم کرد.

 مشکيت نظری در طرح های جامع -الف

یی استوار است و بنابراین ذاتداً  الگوی طرح های جامع، اصولاً بر مبنای نظری اثبات گرایی، کارکردگرایی و مطلم گرا

دارای محدودیت هایی است که نمی تواند شناخت درستی از شهر و راه های اصيح آن نشان دهد. اهم این مشکيت 

 نظری به قرار زیر است:

 عدم توجه کافی به ماهیت پیچیده و پویای شهر و مشکيت آینده نگری برای آن 

 مختلف علوم مهندسی، طبیعی و اجتماعی سردرگمی دانش شهرسازی میان رشته های 

 تعلیل برنامه ریزی جامع، برنامه ریزی کالبدی و عدم توجه به طراحی شهری 

 عدم توجه کافی و روندهای تصمیم سازی و تعیین اهداف و سیاست ها 

 عدم توجه کافی به اهرم های لازم برای نظارت و هدایت توسعه شهری 

 الت اجتماعی و ارزش های بومیعدم توجه کافی به اهداف کیفی، عد 

 مشکيت روش شناسی در طرح های جامع -ب

 انجام مطالعات تفضیلی، پراکنده، غیرمنسجم و بی هدف 

 تأکید بیش از حد بر روش های عملی، تجدیدی و ایستا 

 ناپیوستگی میان مراحل برنامه ریزی، طراحی، اجرا و مدیریت 

  ،تقسیمات مصنوعی و یکسان سازی الگوهاتأکید بیش از حد بر معیارهای عملی 

 محصور کردن توسعه آتی شهر در چارچوب خش  و بی انعطاف نقشه کاربری زمین 

 عدم توجه کافی به ویژگی های اجتماعات محلی و نیازهای آنها 

 مشکيت اجرایی و مدیریتی -ج

 عدم مشارکت شهروندان و گروه های ذی نفع در روند تهیه و اجرای طرح 

 رح و توسعه شهری به مجموعه ای از ضوابط خش  اداری و رسمیتبدیل ط 

 )عدم توجه کافی به امکانات اجرایی )مالی، فنی و سازمانی 

 ضعف اهرم های نظارت، پیگیری و اصيح 

 عدم استفاده از امکانات مردمی و محلی 

 راهبردی( -رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری )ساختاری

و بدروز ناکدامی هدا و     4694عمومی سیسدتم هدا، نظریده سدیبرنتی  و نظریده اطيعدات در دهده        با انتشار و رواج نظریه 

انتقادات جوی در مورد برنامه ریزی جامع، توسل به نظریه سیستم ها در زمینه برنامه ریزی به مرحله عمل درآمد. برای 

العاتی ویژه، موضوع بدازنگری در  از طرف وزارت مسکن انگلستان، با تشکیل ی  گروه مط 4691نخستین بار در سال 

 planning adrisory)برنامده ریدزی    الگوی طرح های جامع شهری در دستور کدار قدرار گرفدت. گدزارش گدروه     

group)       با عنوان )آینده طرح های توسعه و عمران( انتشار یافت که نظرات و تصدمیمات آن، کده مبتندی بدر رویکدرد

( منجدر شدد بدر اسداآ ایدن قدانون )الگدوی        4699یدزی شدهری و روسدتایی( )   سیستمی بود، به تصویب )قانون برنامده ر 
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بده سدایر    پد  های ساختاری( به طور رسمی در انگلستان جانشین الگوی طرح های جدامع سدنتی گردیدد و از آن     طرح

 کشورهای جهان هم راه یافت.

ه ریدزی شدهری مطدرح گردیدد     در هیمن، در کشور ایالات متحده نظرات و تجارب جدیدی در زمینه مدیریت و برنام

که با اهداف و مفاهیم دیگر، با نقد و رو الگوی طرح های جامعه سنتی و گرایش به ندوعی برنامده ریدزی منعطدف تدر،      

متنوع تر و پویاتر همراه بود. مجموعه این تحولات، در نهایت، دوری از برنامه ریزی متمرکز و تأکید بر برنامده ریدزی   

روندد تصدمیم سدازی و تحلیدل اهدداف و سیاسدت هدا و نیدز اتخداذ روش هدای اجرایدی             محلی و مشارکت و توجه بده 

 معروفند.« برنامه ریزی استراتژی »کارآمدتر در روند برنامه ریزی شهری، منجر گردید. این شیوه جدید با عنوان 

در کشدورهای  مجموعه نظریه ها و تجدارب شهرسدازی    4664و  4694به طور کلی می توان گفت که در طول دو دهه 

غربی، به سمت رویکردی متمایل شد که می توان آن را رویکرد سیستمی و برنامه ریزی نامید. این رویکرد، اگرچه از 

از رنامده ریدزی    نظام واحد و یکپارچه ای برخوردار نبود، ولی محتوای اصلی و اهداف نهایی آن، در مجموع به سمت

فاً کالبدی و پیگیری اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تلفیم برنامده  عقلی و برنامه ریزی صر -برنامه ریزی جامع

صورت تأثیر اساسی در توسدعه و   1بوده است. به طور خيصه می توان گفت که رویکرد سیستمی به  ریزی و مدیریت

 تکامل برنامه ریزی شهری به جای نهاده است.

 یرویکرد سیستمی به عنوان نظریه پایه برنامه ریز -الف

 رویکرد سیستمی به عنوان برنامه ریزی راهبردی -ب

 رویکرد سیستمی به عنوان مدل سازی برنامه ریزی -ج

یکی از مظاهر رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری، به عنوان برنامه ریزی راهبردی )استراتژی ( معروف شدد کده   

امه ریزی راهبردی به دو منشأ متمایز نظری و عملدی  بیشتر در ایالات متحده آمریکا رواج یافته است. اساآ پیدایش برن

 و مرتبط با هم برمی گردد.

مبانی نظری برنامه ریزی راهبردی، در واقع از نظریه سیستم ها و نظریه تعمیم سازی در مدیریت اخذ شده اسدت، ولدی   

در بخدش خصوصدی بده    ، ابتددا  4694تجارب عملی آن به )برنامه ریزی راهبردی شرکتی( مربو  می شود که در دهه 

 ظهور رسید و سپ  به برنامه ریزی در بخش عمومی، به ویژه برنامه ریزی شهری راه پیدا کرد.

این اندیشه را مطرح ساختند که محدودیت شدناختی و   4694نخستین بار منتقدان برنامه ریزی جامع و متمرکز، در دهه 

برنامه ریزان از رفتن به سدوی مجهدولات و پدیش بیندی     محدودیت اطيعات در عرصه برنامه ریزی ایجاب می کند که 

جزئیات پیش بینی ناپذیر پرهیز کنند و تيش خود را بیشتر بر موضوعات روشن تر و اساسی تر متمرکز سازند. بده نظدر   

های برنامه ریزی جامع، توسط به راهبردهدای برنامده ریدزی و برنامده ریدزی       فالودی یکی از راه های غلبه بر محدودیت

راهبردی است. از نظر وی راهبردهای برنامه ریزی، رویکردهایی است که امکان می دهد، روند برنامده ریدزی بدر پایده     

و روند تصمیم گیری، به جای تعیین تکلیف قطعدی و نهدایی، در راسدتای     شناخت معتبر و امکانات واقعی استوار گردد

جام پذیرد. بنابراین برنامه ریزی اسدتراتژی ، از یکسدو بده    هدایت و اصيح روندهای واقعی و به صورت گام به گام ان

و از سوی دیگدر، توجده بده خدود را بدر مسدائل و        ارتباطات متقابل میان سطوح و مراحل مختلف برنامه ریزی نظر دارد

 منابع اصلی متمرکز می سازد و از درگیر شدن با انبوه جزئیات پرهیز می کند و بخشدی از وظدایف مربدو  بده تصدمیم     

 (.249-246ص ، 4661گیری را به عهده نهادهای محلی وامی گذارد )فالودی، 
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در همین زمینه )پیترهال(، نیز در انتقاد از برنامه ریزی جامع، به ضرورت بکارگیری اصول برنامه ریزی راهبردی اشداره  

روی اصدول کلدی نیداز دارد و     می کند. به نظر وی، برنامه ریزی شهری، بیش از پرداختن به جزئیات به تمرکز بیشتر بر

باید بر فرآیند یا توالی زمانی در جهت رسیدن به اهداف تأکید کند. عيوه بر ایدن، بده جدای ارائده حالدت مطلدوب بده        

صورت دقیم، می باید از ی  چشم انداز نموداری و کاميً عمومی از آرایش فضایی در هر نقطه از زمان آغاز کدرد و  

 (.1ص ، 4691نیاز به پرکردن آن به صورت جزء به جزء و گام به گام پیش رفت )میترهال،  به تدریج و فقط

به ی  اعتبار می توان گفت که رویکرد راهبردی بر اعتقاد به نسبت اعتبدار علدم و اطيعدات و نسدبت قددرت تصدمیم       

نقدش هماهندگ کندد. میدان برنامده       و از این رو برنامه ریزی راهبردی، بیشدتر  گیری برنامه ریزان و مدیران استوار است

های مختلف و نهادهای اجرایی را به عهده دارد. در همین چهارچوب است که نظریه هدا و روش هدای مختلدف بدرای     

تصمیم سازی و تصمیم گیری، تحلیل سیستم ها، تعیین راهبردها و انتخاب گزینه ها به وجود آمده است. از جملده مدی   

و فرآیند برنامه ریدزی/ طدرح/ بودجده     (researeche operational)یم در عملیات( توان به روش هایی مانند )تحق

( اشاره کرد، که در عرصه های مختلدف سیاسدی و نظدامی،    Policy anqlysisها و )تحلیل سیاست  (P.P.B)بندی 

 مدیریت و برنامه ریزی رواج پیدا کرده است.

عدد، تقریبداً در سراسدر اروپدا، ایدالات متحدده، کاندادا و سدایر         بده ب  4694به طور کلی می توان گفت که از اواخر دهده  

راهبدردی بدا اشدکال و عنداوین مختلدف بده صدورت         -کشورهای توسعه یافته مثل ژاپن، الگوی برنامه ریزی سداختاری 

الگوی مسلط درآمد. این الگو، اگرچه در کشورهای مختلف، از نظام واحد و یکسانی برخوردار نبدود، ولدی محتدوای    

تفضدیلی و اصديح و تکمیدل     -ی و اهداف نهایی آن، در مجموع، به سدمت دوری از الگدوی برنامده ریدزی جدامع     اصل

دیدگاه ها و روش های برنامه ریزی و اجرا معطوف وبده است. در ی  جمع بندی کلی می توان ویژگی هدای برنامده   

 راهبردی را به صورت زیر خيصه کرد: -ریزی ساختاری

 طرح های اجرایی( -ریزی به دو سطح )برنامه راهبردی تفکی  روند برنامه 

 ایجاد نظام سلسله مراتبی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا 

 تلفیم اهداف کالبدی طرح های شهری با اهداف اقتصادی و اجتماعی 

 تلفیم عوامل برنامه ریزی با عوامل اجرایی و مشارکت عمومی 

  پذیری طرح های توسعه شهریتأکید انعطاف پذیری، پویایی و اصيح 

تفضیلی که بر اصول برنامه ریزی، کالبدی و قطعی استوار  -رویکرد سیستمی با توجه به نقش مسلط برنامه ریزی جامع

بود، تغییری بنیادی در مبانی طرح های شهری به وجود آورد و چشم اندازی تازه در برابر آینده شهرسازی کشدور، در  

 یج رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری اشاره می شود.زیر برخی از مهمترین نتا

از دیدگاه نگرش سیستمی، برنامه ریزی برای ی  شهر نمدی تواندد بده مجدرد و جددا از روابدط آن بدا ندواحی و          -الف

شهرهای همجوار انجام پذیرد. بنابراین برنامه ریزی شهری مستلزم بر ایجاد ی  نظام یکپارچه از سطوح مختلف برنامه 

ریزی قضایی است که نحوه پیوستگی و هماهنگی متقابل میان سیستم های فدرادت و فدرودت را نشدان مدی دهدد و راه      

های ایجاد تعادل و توازن میان آنها را معلوم می کند. بر پایه این نگرش است که فرآیند حرفده ای و ارتبدا  دو سدویه    

ی و مدیریت محلی، به عنوان ی  اصل پایه ای، پدذیرش عدام   میان نهادهای برنامه ریزی مرکزی و نهادهای برنامه ریز

 پیدا کرده است.
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تحلیل سیستمی بیانگر آن است که شهر فقط ی  سیستم کالبدی یا طبیعی نیست، بلکه بستر اصلی زندگی فدردی   -ب

ضدایت آندان   و جمعی انبوه انسان هاست و بنابراین مکانی برای تحقم آرمان ها، بروز خيقیت و جستجوی سعادت و ر

محسوب می شود. از این نظر برنامه ریزی شهری می باید فراتر از اهداف کالبدی و کارکردی، به نیازهدای اجتمداعی،   

فرهنگی و روانی مردم پاسخ گوید. این امر ضرورتاً برنامه ریزی شهری را با عرصه هدای دیگدر مانندد کیفیدت محدیط،      

های وصول به آنها را در دستور کدار   ن و غیره مرتبط می سازد و راهرفاه عمومی، عدالت اجتماعی، مشارکت شهروندا

 خود قرار می دهد.

از نظر رویکرد سیستمی، برنامه ریزی شهری به جای مطالعات جامع به جامع نگری یعنی در نظر گدرفتن کلیدت و    -پ

را در چدارچوب ید  )طدرح     تدوان تمدام حیدات آن    تمامیت شهر و ارتباطات اساسی آن نیاز دارد و به همین دلیل نمی

جامع( در مفهوم سنتی خود، شناسایی کرد و روند دقیم تحولات آن را طبم نقشه هدا و جدداول کداربری زمدین تحدت      

سازی و تصمیم  نظارت و هدایت درآورد. از این نظر، برنامه ریزی برای توسعه و عمران شهر به سطوح مختلف تصمیم

 توسعه شهری، در مقیاآ های مختلف و موضوعات متفاوت نیاز دارد.و تهیه و اجرای انواع طرح های  گیری

یکی از مظاهر رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری، گرایش، برنامه ریزی راهبردی است. در واقدع پیچیددگی    -ت

نی سیستم شهرها و محدودیت های شناخت کامل آنها ایجاب می کند برنامه ریزان از رفتن به سوی تحولات و پیش بی

جزئیات پیش بینی ناپذیر پرهیزکنند و تيش خود را بیشتر بر موضوعات روشن تدر و اساسدی تدر متمرکدز سدازند. ایدن       

رویکرد امکان می دهد که روند برنامه ریزی بر پایه شناخت هدای معتبدر و امکاندات واقعدی اسدتوار گدردد و اقددامات        

 انجام پذیرد. اجرایی به صورت گام به گام همراه با اصيح و بازنگری

 جایگاه تصمیم سازی و تصمیم گیری در برنامه ریزی راهبردی

 مفهوم تصمیم سازی در فرآیند برنامه ریزی -

تغییرات چشمگیری در مبانی نظری برنامه ریزی و مدیریت به وجود آمد کده بده تجدیددنظر اساسدی در      4694در دهه 

قوت پیدا کرد کده برنامده ریدزی و مددیریت      ن دوره این اندیشهاصول برنامه ریزی جامع و عقيیی منجر گردید. در ای

نوعی دانش )تصمیم سازی( است و بنابراین برنامده ریدزان فقدط مجدری تصدمیمات مددیران بدالا دسدت نیسدتند، بلکده           

کارشناسانی هستند که با تحلیل نیازها و شرایط، راه های مناسب و مطمئن تری برای حل مشدکيت موجدود و نیدل بده     

یط بهتر، در آینده را، به مدیران و مسئولان جامعه نشان می دهند. بر پایه این نگرش تغییری کیفی بر مفهدوم برنامده   شرا

ریزی و تحولات پایه ای آن پدید آمد. از جمله این نظریه مورد قبول قرار گرفت که هر نوع برنامه ریدزی و مددیریت   

 زی( و )تصمیم گیری( تشکیل شده است.از دو روند متمایز و مرتبط با عناوین )تصمیم سا

 بر همین اساآ وظایف برنامه ریزی و مدیریت به دو بخش اصلی تقسیم می شود:

شامل فرآیند تصمیم سازی )برنامه ریزی راهبردی( است که تعیین اهداف راهبردها و سیاسدت هدا مربدو      -بخش اول

 می شود.

ریدزی اجرایدی( اسدت کده بده اجدرای تصدمیمات، نظدارت و          شامل فرآیند تصمیم گیدری و اجدرا )برنامده    -بخش دوم

 بازنگری مربو  می شود.

از آنجایی که تفکی  دو مفهوم تصمیم سازی و تصمیم گیری در انطباق کامل با رویکدرد سیسدتمی در برنامده ریدزی     

 کرد. راهبردی پیدا -قرار دارد، این نظریه از همان آغاز جایگاه مهمی در الگوی برنامه ریزی ساختاری
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 مفاهیم کلیدی در فرآیند تصمیم سازی

در مورد فرآیند تصمیم سازی در برنامه ریزی )تعیین اهداف، راهبردها و سیاست هدا(، در دو سده دهده اخیدر پدژوهش      

های نظری و عملی وسیعی صورت گرفته و انواع تعاریف و روش ها درباره آنها ارائده شدده اسدت. برخدی از صداحب      

 شهری، روند تدوین اهداف را به سه مرحله به شرح زیر تقسیم کرده اند:نظران برنامه ریزی 

اهداف کين: اهداف کين، اساساً کلی و بسیار مجردند، آنهدا را مدی تدوان در مقدولات بسدیار وسدیعی مثدل مقدولات         

ی، نظیر انعطداف  اجتماعی، اقتصادی، زیباشناختی و... قرار داد. آنها ممکن است حاوی کیفیات خود فرآیند برنامه ریز

 پذیری می باشند.

اهداف خود )عملیاتی(: اهداف خود برعک  نسبتاً خاص ترند. آنهدا در قالدب طدرح هدای عملدی کده بتدوان بده اجدرا          

را ید  هددف   « حمدل و نقدل  »گذاشت، تعریف می شوند، اگر چه فاقد توصیفات تفصیلی کمی هستند. بندابراین اگدر   

عمومی، یا تهیه طرحدی   وانند شامل کاهش زمان سفر، بهبود کیفیت حمل و نقلت کين بدانیم، اهداف خود حاصله می

 برای احداث بزرگراه ها به منظور تأمین نیاز رشد فزاینده اتومبیل شخصی باشند.

اهداف مشخص: اهداف مشخص، به صورتی دقیم، زمان و مکدان انجدام ید  اقددام را معلدوم مدی کنندد، مثدل تعیدین          

سال برای کاهش زمان سفر در بخش شمال غربی شدهر بده میدزان     44زیرزمینی ظرف مدت احداث ی  خط راه آهن 

 متوسط بیست درصد.

با توجه به نظرات و پیشنهادات مختلف در زمینه مفداهیم و فرایندد تصدمیم سدازی در برنامده ریدزی شدهری، مدی تدوان          

 اصطيحات کلیدی آن را به صورت زیر تعریف کرد:

ان ی  اقدام، کده در طدرح هدای توسدعه شدهری، معمدولاً بده عندوان )هددف(، )راهبدرد( و           تصمیم: عزم راسخ در جری

 )سیاست( یا )پیشنهاد( بیان می شود.

اهداف کين: اهداف کين، آن مقصد و وضعیت نهایی مطلوب است که از ارزش ها و آمال جامعه منشأ مدی گیدرد و   

ازمان داده می شود. اهداف کين معمولاً جنبه کلدی، کیفدی   تمام فرآیند برنامه ریزی به دست تحقم و وصول آن به س

و بلند مدت دارد که بیانگر ارزش ها و خواسته های اساآ جامعه اسدت. از اهدداف کدين، اهدداف فدرد اسدتنتاج مدی        

 شود.

اهداف خرد: اهداف خرد در واقع اهداف عملیاتی و کاربردی هستند که برای دسدتیابی بده اهدداف کدين و در مسدیر      

رسیدن به آنها تعیین می شوند. بنابراین اهداف خود، بیشتر جنبده مشدخص، کوتداه مددت و کمدی دارندد. از ایدن نظدر،         

 اهدافی ملموآ، قابل دست یابی و قابل اندازه گیری است.

راهبردها: برنامه ریزی قومی تصمیم سازی و تصمیم گیری است. راهبردها آن دسته از تصدمیمات هسدتند کده اهدداف     

کنند، در واقع راهبردها جهدت گیدری    رنامه یا طرح را هماهنگ نمود و راه های اصلی وصول به آنها را تعیین میی  ب

 دهد. و شرایط مناسب برای حرکت به سمت اهداف را نشان می

سیاست ها: سیاست ها نوعی از تصمیمات برنامه ریزی هستند که در ی  سطح پایین تر از راهبردهدا قدرار مدی گیرندد.     

 یاست هدایت کننده تصمیمات اجرایی و اقدامات کوتاه مدت است که اهداف فرد موردنظر را تعقیب می کنند.س

 سطح برنامه ریزی راهبردی و برنامه ریزی اجرایی
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پذیرش رویکرد فزاینده ای در برنامه ریزی شهری و لزوم ایجاد پیوستگی میان اهداف واحد، مفهدوم قددیمی و سدنتی    

تفضیلی را به عنوان ی  اقدام، یکباره و قطعی، به کلی بدی اعتبدار سداخت و نشدان داد کده تهیده و        -جامعبرنامه ریزی 

اجرای هر نوع طرح توسعه و عمران شهری در وهله ی اول نیاز به شناخت نیازها و امکانات و تعیین اهداف، راهبردهدا  

اصدول امکدان سدنجی، مشدارکت، انعطداف پدذیری        ها دارد. قبول این مفاهیم به دنبال خدود مسدتلزم رعایدت    و سیاست

درروند برنامه ریزی است. بنابراین طرح های توسعه و عمران شهری، نیز می باید در دو سطح )راهبدردی( و )اجرایدی(   

هدای   زیدر عندوان )طدرح    4699تهیه و به مرحله اجرا گذاشته شود. این همان الگویی است که در انگلستان طبدم قدانون   

)طرح های محلی( جنبه ی رسمی پیدا کرده است. در ایالات متحده آمریکا نیز، طرح های جامع شدهری  ساختاری( و 

 های اجرایی به مرحله عمل درمی آید. با خصلت راهبردی تهیه می شوند که در چارچوب آنها، انواع طرح ها و پروژه

قدیمی نیستند، بلکه اسنادی هستند بدرای   در واقع طرح های ساختاری یا راهبردی، طرح های توسعه کالبدی در مفهوم

تصمیم سازی که مجموعه ای از اهداف، راهبردها و سیاست ها را برای توسعه و عمران شهر تعیین مدی کنندد و سدپ     

مسئولان و برنامه ریزان محلی برای عملی ساختن آن اهداف و سیاست ها به تهیه و اجرای پروژه های مختلدف توسدعه   

تفضدیلی واحدد    -کنند، بنابراین برنامه توسعه و عمران شهری نمی تواند در قالب ید  طدرح جدامع    و عمران اقدام می

 ارائه گردد.

در نظام جدید برنامه ریزی شهری در انگلستان تأکید زیادی بر موضوع تصمیم سازی و تعیین اهداف هدا مبدذول شدده    

 تقسیم شده است:است و بر همین اساآ )طرح های توسعه و عمران شهری( به دو نوع 

طرح ساختاری )راهبردی(: شامل ی  گزارش کتبی، توضیحات تصویری، سیاست های نهادهای برنامه ریدزی محلدی   

 و پیشنهادات اصلی در زمینه تغییرات مهم.

طرح های محلی: طرح هایی هستند که با تفضیل بیشتر، زمینه اجرای سیاست ها و پیشنهادات اصلی طدرح سداختاری را   

 ی سازند.فراهم م

به موجب راهنمای رسمی تهیه و اجرای طرح های توسعه و عمران در انگلستان، هم طرح ساختاری و هدم طدرح هدای    

برای تصمیم گیری در مورد موضوعاتی محسوب می شوند کده برنامده ریدزی مدی بایدد در آنهدا        محلی، در درجه اول

این باشد که مقاصد و تصمیمات مسئولان را، نه به صدورت   ها باید متمرکز بر مداخله یا نظارت داشته باشد. توجه طرح

احکام کلی مطلوب یا فقط اطيعات فنی، بلکه بده صدورت مشدخص یعندی اهدداف، سیاسدت هدا و پیشدنهادات بدرای          

 مداخله، تغییر و نظارت در محدوده برنامه ریزی معلوم کنند.

یستمی خخود، در درجه اول، فقط کلیت شدهر و ایجداد   راهبردی بناء ماهیت نگرش س -بنابراین، برنامه ریزی ساختاری

اجتماعی درازمدت نظر دارد و برنامده ریدزی    -تعادل پویا میان روندهای اصلی توسعه ی کالبدی و روندهای اقتصادی

برای عرصه های فرعی و جزئی را به عهده طرح های مشخص و شرایط خاص زمانی و مکانی آنها و اجرای تددریجی  

د. بر این اساآ هدف اصلی طدرح هدای توسدعه شدهری، انجدام مطالعدات تفضدیلی و ارائده نقشده کامدل           کن واگذار می

کاربری نیست، بلکه منظور این است که ابتددا اهدداف، راهبردهدا و سیاسدت هدای مدؤثر در توسدعه و عمدران شدهر در          

کداربری پایددار، کیفیدت    موضوعات و محورهای اساسی مثل توسعه اقتصادی، رفاه اجتماعی، بهسازی محیط زیسدت،  

مشکن و... تدوین و توجیه گردد و سپ  بر اساآ آنها انواع طرح هدا و پدروژه هدای مناسدب، بده صدورتی هدفمندد و        

 هماهنگ، تهیه و اجرا شود.
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 بررسی نحوه رویکرد به برنامه ریزی کاربری زمین

ای تقسدیم اراضدی شدهری و تسدهیل     برنامه ریزی کاربری زمین، امروز برخيف گذشته، فقدط ید  اقددام کالبددی بدر     

عملکردهای آن نیست. بلکه هم به عنوان هدف و هم به عنوان وسیله، یکدی از ارکدان سدامان بخشدی بده فعالیدت هدای        

انسانی در عرصه فضای شهری محسوب می شود. در واقع برنامه ریزی کاربری زمین از طریم ار گدذار بدر تصدمیمات    

اده بهینه از اراضی شهری، نقش اساسی در تعیین الگوی توسعه و عمران شدهر  عمومی و خصوصی و هدایت نحوه استف

و دستیابی به اهداف توسعه ی پایدار و اعتيی کیفیت محیط شهر و حومه عهده دارد. بر اساآ این ميحظات، الگدوی  

ته است. در واقدع  راهبردی اساساً رویکرد دیگری نسبت به موضوع کاربری زمین در پیش گرف -برنامه ریزی ساختاری

هدف نهایی برنامه ریزی کاربری زمین، ایجداد ندوعی )تعدادل اکولوژید ( و )عددالت اجتمداعی( در روندد توسدعه و         

 -عمران شهر است. از این دیدگاه، برنامه ریزی کاربری زمین نوعی فرآیند است که فراتر از وظایف طرح های سدنت 

 اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز نظر دارد.  اهداف محیطی،)تعیین نقشه و جداول سرانه کاربری زمین( به 

 نحوه رویکرد به برنامه ریزی کاربری زمین

برنامه ریزی کاربری زمین در گذشته فقط ی  اقدام کالبدی برای تقسدیم اراضدی شدهری و تسدهیل عملکردهدای آن      

امان بخشی به فعالیت های انسانی در عرصه بوده ولی امروزه هم به عنوان هدف و هم به عنوان وسیله، یکی از ارکان س

تعیین نقشده و جدداول سدرانه کداربری زمدین هددف نهدایی         -فضای شهری محسوب می شود. وظایف طرح های سنتی

برنامده   -ایجاد نوعی تعادل اکولوژی  و عدالت اجتماعی در روند توسدعه و عمدران شدهر    -برنامه ریزی کاربری زمین

یند است که فراتر از وظایف طرح های سنتی، به اهداف محیطی، اقتصادی، اجتمداعی و  ریزی کاربری زمین نوعی فرآ

 فرهنگی نیز نظر دارد.

 برنامه ریزی کاربری زمین در الگوی طرح های جامع

در الگوی طرح های جامع سنتی معمولاً برنامه ریزی کاربری زمین بر اساآ اهداف صرفاً کالبدی استوار شد و سدرانه  

نیز به عنوان ابزاری برای محاسبه و تعیین تکلیف قطعی برای تمام اراضی شهری به کار رفته اسدت. بدرای    های کاربری

استفاده از این ابزار جامعه شهری را به افراد تقسیم می کنند، افرادی که هر کدام دارای )فعالیت( مشخص هستند و هدر  

ین نیاز دارند. بنابراین برنامه ریزی کاربری زمدین، چیدزی   ی  از این فعالیت ها به ی  مقدار معین )زمین( در محل مع

 نیست جز برآورد تعداد افراد، برآورد انواع فعالیت و توزیع زمین شهری میان آنها.

 ساختاری -برنامه ریزی کاربری زمین در الگوی برنامه ریزی راهبردی

اجتماعی ارتقدا   -کالبدی با اهداف اقتصادیدر این الگو، اهداف و سیاست های کاربری زمین در جهت تلفیم اهداف 

یافته و وظایف برنامه کاربری زمین از تهیه )نقشه کاربری زمین(، )جدول کاربری زمین(، )جدول سرانه ها( بده سدمت   

اهداف راهبردی یعنی ساماندهی فضایی فعالیت ها بر اسداآ )آمدایش در زمدین(، )توسدعه پایددار(، )رفداه عمدومی( و        

 معطوف شده است. )کیفیت زندگی(

 طرح کالبدی و نقشه کاربری زمین -محصول نهایی طرح در طرح های جامع

اجتمداعی و   -)نظدام محیطدی، اقتصدادی    سدامان دادن بده کدل    -محصول نهایی طرح در طرح های راهبردی سداختاری 

 کالبدی( به منظور اعتيی کیفیت زندگی شهری.
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ری وارد شده، که در الگوی های پیشین یا اصولا مطرح نبدوده و یدا   مباحث و موضوعاتی جدید در برنامه ریزی ساختا

رنگ و فرعی مورد توجه قرار گرفته است. این رویکرد نوین، هم شامل موضوعات جدید )مثدل برنامده ریدزی     به طور

فراغت و تفریح( و هم شامل تغییر کیفیت نگرش نسبت به موضوعات پیشین )مثل کیفیت کاربری مسدکونی و کیفیدت   

 فضاها و راه های شهری( می شود.

برخی موضوعات جدید برنامه ریزی شهری که تحول اساسی در نحوه نگرش به کاربری زمین و نحوه توزیع آن پدید 

 آورد. به ترتیب زیر است:

 ابعاد اجتماعی مسکن و کیفیت محیط مسکونی 

 ساماندهی فضاهای گذران فراغت و تفریح 

 ط )طبیعی و اجتماعی(توسعه پایدار شهری و حفاظت محی 

 )توسعه و ساماندهی فضاهای باز و سبز )به عنوان ی  عرصه مستقل و اصلی 

 گسترش و ساماندهی فضاهای پیاده و حرکت پیاده 

 ساماندهی عوامل بصری و عناصر طراحی فضاهای شهری 

 تأمین و هدایت مشارکت مردم در برنامه ریزی و مدیریت 

  خدمات شهریمکان یابی و ساماندهی صنایع و 

در طرح های ساختاری و راهبردی مقولات جدید در کاربری زمین مطرح شد که قبيً توجه زیادی به آن مبذول نمدی  

شد. این  در کنار مقولات معدودی کداربری سدنتی )مثدل مسدکن، صدنعت، تجدارت و ...( مقدولاتی مانندد )کداربری          

بری تسهیيت حمل و نقل، کاربری مجدامع عمدومی و حتدی    گردشگری، کاربری فضای باز، کاربری پیاده راه ها، کار

کاربری کمپینگ ها( جایگاه مستقلی در طرح های شهری به خود اختصاص داده اند و روش ها و فندون زیدادی بدرای    

 برنامه ریزی و ساماندهی آنها ابداع شده است.

 روش های توزیع و تقسیم کاربری ها

تصمیم سازی( و )تصمیم گیری( و ایجاد پیوستگی د مراحدل مختلدف فرایندد    اساآ الگوی بنرامه ریزی راهبردی در )

برنامه ریزی میان هدف گذاری اجرا و نظارت است. از این رو، برنامده ریدزی کداربری زمدین، هدم بده عندوان )هددف         

اندواع   گذاری( در طرح های شهری و هم به عنوان ابزار تحقم پذیری پیشنهادات طرح، نقش اساسی در تهیه و اجدرای 

طرح ها به عهده دار. از این نظر، وظایف بنرامه ریزی کاربری زمین، میان طرح های ساختاری و طرح های محلدی، بده   

 صورتی نظام وار و منطقی تقسیم شده است.

در طرح های راهبردی ساختاری معمولاً )برنامه کلی کاربری زمین( به صدورت تددوین اهدداف مدورد نظدر و تددوین       

سیاست های وصول بده آنهدا تعیدین مدی شدود و تعیدین جزئیدات کداربری هدا بده عهدده طدرح هدای محلدی               راهبردها و 

گردد. بنابراین در طرح های ساختاری به جای تعیین قطعدی کداربری هدا و     )موضوعی و موضعی و موردی( واگذار می

ت هدا و معیارهدای مختلدف بدرای     ای از اهداف، راهبردها، سیاس  ارائه جدول ها و نقشه های تفضیلی کاربری، مجموعه

استفاده بهینه از اراضی و فضاهای شهری و نیز نظارت بر آنها ارائه می شود. بندابراین در طدرح هدای سداختار، نقشده ی      

کاربری زمین به معنی دقیم کلمه وجود ندارد، بلکه در اسناد کتبی و تصویری طرح، الگوی کلی توزیع کاربری ها بدر  

هدا   با توجه به اهداف اقتصادی، اجتماعی و کالبدی معلوم می شود و برآورد دقیم میزان کاربری اساآ مطالعات پایه و
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و مکان یابی مشخص آنها به عهده طرح های مخلتف محلی واگذار می گردد. البته باید به طور تقریبی مکان و مقددار  

را تشدریح کندد. همچندین در مدواردی کده      اراضی مورد استفاده و نیز معیارهایی انتخداب و مرحلده بنددی عمدران آنهدا      

مشکيتی برای استفاده از زمین وجود دارد، می باید راه های غلبه بدر آنهدا، نیدز بیدان گدردد. بندابراین در برنامده ریدزی         

راهبردی، برنامه کاربری زمین به صورت ی  بار و قطعی تعیین نمی شود، بلکه در ی  فرآیندد تددریجی و همکداری    

وح بالا و پایین برنامه ریی و در نظر گرفتن نیازها و امکانات واقعی محلی و مشارکت نیروهای مؤثر در متقابل میان سط

 تحقم آن به اجرا در می آید.

اجتمداعی   -معیارهای تعیین مهم کاربری ها در طرح های ساختاری شامل مجموعه ای از معیارهای محیطدی، اقتصدادی  

ی و کیفی تدوین می گردد. این شاخص ها حاصل مطالعدات پایده طدرح    و کالبدی است که بر اساآ شاخص های کم

است که در آنها توجه زیادی به ابعاد اجتماعی و انسانی توسعه شهری مبذول مدی شدود. در ایدن مطالعدات، عديوه بدر       

شاخص های کمی مثل جمعیت و استانداردهای سرانه، عملکرد کیفی کداربری هدای مختلدف از نظدر توسدعه پایددار،       

أمین رفاه عمومی و گسترش عدالت اجتماعی و بهسازی سیمای شهری، نیز مورد بررسدی و ارزیدابی قدرار مدی گیدرد.      ت

 برخی از معیارهای مهم در تعیین سهم کاربری های مختلف در طرح های ساختاری به قرار زیر است:

 راهبردها و سیاست های طرح های بالادست 

 لبدیاهداف اقتصادی، اجتماعی، محیطی و کا 

 وضعیت و امکانات اراضی موجود 

 مسائل و مشکيت موجود و آتی در کاربری زمین 

 ابزارهای قانونی نظارت بر توسعه و عمران اراضی 

 امکانات مالی و اداری برای تحصیل اراضی مورد نیاز 

 معیارها و ضوابط طراحی شهری 

 یاجتماع -راهبردی به اهداف اقتصادی -نحوه رویکرد طرح های ساختاری

کدارکردی و غفلدت    -تفضیلی، تأکید بیش از حد آنها بر اهداف کالبدی -یکی از انتقادات اساسی به طرح های جامع

، مفهدوم عدام توسدعه معمدولاً بدر مبندای       4694از اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بوده است. اصولاً تا حدود دهه 

ار می رفت و در زمینه طرح های شهری، معمدولاً شداخص   محدود توسعه کمی )افزایش تولید ملی و درآمد ملی( به ک

، تحدت  4694اما از اواخر دهده ی  ؛ منفعت اقتصادی، بیش از هر شاخص دیگر مورد توجه قرار می گرفت -های هزینه

های جدید، مفاهیم اجتماعی نوینی مثل )رفاه اجتماعی(، )کیفیت زنددگی( و )عددالت اجتمداعی(     تأثیر نیازها و آگاهی

قلمرو برنامه ریزی و توسعه ی عمومی مطرح شد که بازتاب گسترده ای در طرح هدای توسدعه و عمدران شدهری و     در 

 منطقه ای پیدا کرده است.

در الگوی طرح های ساختاری و راهبردی، اصولاً برنامه ریزی برای تمام ابعاد حیات شهر مورد نظر است. در رویکدرد  

برای توسعه و عمدران شدهر، در واقدع برندامهریزی بدرای سدامان بخشدیدن بده          راهبردی، برنامه ریزی -جدید ساختاری

 مجموعه فعالیت ها و روابطی است که میان شهروندان و محیط زندگی آنان شکل می گیرد.

بنابراین برنامه ریزی شهری نمی تواند فقط به موضوعات کالبدی و عملکردی شهر بسنده کند و ناگریز اسدت در مدتن   

فضایی راه هایی برای تحقم نیازهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شدهر و شدهروندان ارائده دهدد.      -بدیتمهیدات کال



 41 یشهر تیریمد یمحور مشارکت یدر راستا یتحول :یشهر یراهبرد یزیر و برنامه تیریمد

 

 

سپ  موضوعات جدیدی مانند )توسدعه خددمات زیدر سداختی و رفداهی(، )حفاظدت محدیط زیسدت(، حفاظدت آثدار           

حیط شهری و... برنامه فرهنگی، بهسازی محیط مسکونی، توسعه فضاهای شهری فراغتی و تفریحی، زیبایی م -تاریخی

راهبردی مطرح شد. در راستای دستیابی به این اهداف جدید، دو تحول مهم و اساسی در نحوه تهیده   -ریزی ساختاری

 های توسعه و عمران شهری صورت گرفته است. و اجرای طرح

 توسعه دیدگاه ها و روش ها در برنامه ریزی کاربری زمین -الف

 طرحی شهری در طرح های شهریتقویت جایگاه و روش های  -ب

راهبدردی از طریدم نحدوه رویکدرد بده       -در واقع بخشی ازا هداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی طرح هدای سداختاری  

و بخشی دیگر از اهداف مربدو  بده    کاربری زمین و چگونگی توزیع و فعالیت های شهری در فضا تحقم پیدا می کند

ی کیفیت محیط زنگی شهری، از طریم تقویت طراحدی شدهری و اجدرای    حفظ ارزش های تاریخی و فرهنگی و اعتي

 پروژه های طراحی شهری به مرحله عمل درمی آید.

 جایگاه جامعه محلی

هدا و راه حدل هدا     یکی از عوارت منفی الگوی طرح های جامع سنتی گرایش به کلیت گرایی و یکسدان سدازی روش  

تنوع نیازها در شدهرها و اجتماعدات مختدف بازماندده اسدت. در واکدنش       بوده و در نتیجه از پاسخگویی به تفاوت ها و 

راهبردی به برنامه ریزی و طراحی در مقیاآ هدای   -نسبت به جریان این کمبود اساسی است که برنامه ریزی ساختاری

کوچ  و موضوعات محسوآ و مشخص انسدانی در قلمدرو اجتماعدات محلدی روی آورده اسدت، یعندی جدایی کده         

قعی و روزمره مردم جریان دارد و رفتارهدای جمعدی، ارتباطدات عداطفی و رفتارهدای فرهنگدی گدروه هدای         زندگی وا

 مختلف سنی، جنسی، قومی و... ظهور پیدا می کند.

 نقش مشارکت

راهبردی ایجاب می کند که نقش تمام عوامل و نیروهای مؤثر در حیدات شدهر مدورد     -رویکرد برنامه ریزی ساختاری

ارزیابی قرار گیرد و نحوه حضور دخالت آنها در تحولات حال و آینده شهر بده درسدتی در نظدر گرفتده شدود.      توجه و 

شهر در نهایت، عامه شهروندان تعلم دارد و هدف نهایی هر نوع برنامه ریزی و طراحی شهری، نیز به تأمین آسدایش و  

ان در شکل گیدری، توسدعه، نظدارت و چگدونگی     گردد. بنابراین طبیعی و ضروری است که خود آن رضایت آنان برمی

بهره گیری از امکانات شهر دخالت فعال و مؤثر داشته باشند. از این رو موضوع مشارکت شهروندان در روند توسدعه و  

عمران شهر، ی  پدیده فرعی یا ی  تدبیر سیاسی و اخيقی نیست، بلکه یکی از اقرارهای لازم برای موفقیت در تهیه 

ح های توسعه شهری محسوب می شود. در الگوی برنامه ریزی راهبردی، به ویژه با تحولات دو دهه اخیر و اجرای طر

و کثرت گرایی، موضوع مشارکت در امر برنامه ریزی و مددیریت توسدعه و عمدران، بده      در زمینه توسعه پایدار، جامعه

 ی  موضوع محوری و اساسی تبدیل شده است.

راهبدردی، گدرایش از برنامده     -ی طرح های جامع سنتی به الگوی طرح های سداختاری یکی از نقا  عطف تحول الگو

ریزی آمرانه به سمت برنامه ریزی دموکراتی  است که جوهر آن را فرایند چرخه ای و مشارکت تشدکیل مدی دهدد.    

عه و عمدران  جامعه مدنی و اصول دموکراسی اجتماعی ایجاب می کند که تصمیم گیری و اقددام دربداره توسد    در واقع

 شهر یا منطقه باید توسط همه کسانی انجام گیرد که در آن مؤثر و ذی نفع هستند.
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 راهبردی -دستاوردهای برنامه ریزی ساختاری

تفضدیلی بده وجدود     -راهبردی در بستر نقد و اصيح مشکيت الگوی طرح هدای جدامع   -اصولاً برنامه ریزی ساختاری

و یکسونگری بر برنامه ریزی و ضرورت جامع نگری، انعطاف پدذیری و اصديح    آمده و به طور عمده بر نفی، قطعیت

 پذیری در فرآیند برنامه ریزی و مدیریت تأکید ورزیده است.

 -هدای سداختاری   با توجه به نقایص و کمبودهای الگوی طرح های جامع سنتی، می توان خصایص اصلی الگوی طدرح 

 راهبردی را به صورت زیر خيصه کرد:

  طرح های اجرایی( -روند برنامه ریزی بر دو سطح )برنامه راهبردی تفکی 

 ایجاد نظام سلسله مراتبی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا 

 اجتماعی -تلفیم اهداف کالبدی طرح های توسعه شهری با اهداف اقتصادی 

 تلفیم عوامل برنامه ریزی با عوامل اجرایی و مشارکت 

 اف پذیری و اصيح پذیری طرح های توسعه شهریتأکید بر تحقم پذیری، انعط 

 جمع بندی و نتیجه گیری

گیدری متمرکدز، بده الگدوی      ریزی شهری در قرن بیسدتم از الگدوی جدامع، بدا تمرکدز بدر کالبددگرایی و تصدمیم         برنامه

پدژوهش  و مشارکت شدهروندان، تحدول یافتده اسدت. ایدن       نگری پذیری، جامع راهبردی، با تأکید بر انعطاف-ساختاری

اندد بده نیازهدای پیچیدده      و اجرایی، نتوانسدته  شناختی های نظری، روش های جامع، به دلیل محدودیت نشان داد که طرح

ریدزی، تلفیدم اهدداف     راهبدردی بدا تفکید  سدطوح برنامده     -شهرهای مدرن پاسخ دهند. در مقابل، الگدوی سداختاری  

 دهدد. در ایدران   رچوبی مؤثر برای توسعه پایدار ارائه میو تقویت نقش جوامع محلی، چا و اجتماعی کالبدی، اقتصادی

و کمبدود مشدارکت عمدومی مواجده اسدت، اتخداذ ایدن الگدو          هایی نظیر تمرکزگرایی، ناهماهنگی نهدادی  که با چالش

تواند به بهبود مدیریت شهری کم  کند. پیشنهادهای سیاستی شامل تقویت نقش شوراهای محلی، تددوین قدوانین    می

ریدزی   هدای سداختاری انگلسدتان و برنامده     گیری از تجربیات جهانی نظیر طرح و بهره ریزی راهبردی ی برنامهمنسجم برا

محدور در ایدران خواهدد     و مشدارکت  ساز شهرهایی پایدار، عادلانه راهبردی در ایالات متحده است. این اقدامات، زمینه

 بود.
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